
 
Betreff:   Verordnung des Gemeinderates vom 01. April 

2021 betreffend die Aufteilung der
AZ.: 004-1/1/2021/SC/KN
AD-13/2021

Angelegenheiten nach § 69 Abs. 2 u. 3 K-AGO,  H:\Amtsdirektion\Arbeitsbereich\GEMEINDERAT\Konstituierende Sitzung 
Gemeinderat 2021\Referatsaufteilung 2021\Referatsaufteilung 
2021_Verordnung_Anlage 1 und 2.docx

LGBl. Nr. 66/1998, zuletzt in der Fassung des 
Gesetzes LGBl. Nr. 80/2020 auf den 
Bürgermeister, die beiden Vizebürgermeister

Auskünfte: Fr. Mag. Dr. Schwarz

Telefon:    (04276) 2511-201
und die sonstigen Mitglieder des Stadtrates
(Referatsaufteilung) Telefax:    (04276) 2511-209

       Datum: 01.04.2021

V E R O R D N U N G
des Gemeinderates der Stadtgemeinde Feldkirchen i.K. vom 01. April 2021, AZ: 004-
1/1/2021/SC/KN, mit welcher die Aufgaben des Bürgermeisters im eigenen 
Wirkungsbereich auf den Bürgermeister, die Vizebürgermeister und die sonstigen 
Mitglieder des Stadtrates aufgeteilt werden (Referatsaufteilung).

Aufgrund des § 69 Abs. 6 und 7 der Kärntner Allgemeinen Gemeindeordnung – K-AGO, 
LGBl. Nr. 66/1998, zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBl. Nr. 80/2020, wird 
verordnet:

§ 1
GEGENSTAND

Die Aufgaben des eigenen Wirkungsbereiches gemäß § 69 Abs. 2 und 3 der Kärntner 
Allgemeinen Gemeindeordnung – K-AGO, LGBl. Nr. 66/1998, zuletzt in der Fassung des 
Gesetzes LGBl. Nr. 80/2020, werden auf den Bürgermeister, die Vizebürgermeister und 
die sonstigen Mitglieder des Stadtrates aufgeteilt.

§ 2
REFERATSAUFTEILUNG - ZUSTÄNDIGKEIT

Die Referatseinteilung ist in der Anlage 1 und die Zuständigkeit in der Anlage 2 
enthalten. Alle Angelegenheiten des eigenen Wirkungsbereiches, die nicht taxativ einem 
Referenten zugewiesen wurden, fallen in die Zuständigkeit des Bürgermeisters.

§ 3 
GEGENSEITIGE VERTRETUNG

Die Mitglieder des Stadtrates haben sich im Verhinderungsfalle wie folgt zu vertreten:



2

ÖVP
Bgm. Martin Treffner wird vertreten gemäß § 75 Abs. 1

erster Satz K-AGO
1. Vbgm. Siegfried Huber wird vertreten von StR. Andrea Pecile
StR. Andrea Pecile wird vertreten von Bgm. Martin Treffner

SPÖ
2. Vbgm. Mag. Alexander Kröll wird vertreten von StR. Herwig Röttl
StR. Herwig Röttl  wird vertreten von 2. Vbgm. Mag. A. Kröll

GRÜNE:
StR. Mag. Christoph Gräfling wird vertreten von 2. Vbgm. Mag. A. Kröll

FPÖ
StR. Helmut Kraßnig wird vertreten von StR. Andrea Pecile

§ 4
FERTIGUNG DER SCHRIFTSTÜCKE

Die Fertigung der Schriftstücke erfolgt:

(1) durch den Bürgermeister: „Der Bürgermeister:“

(2) bei Verhinderung des Bürgermeisters: „In Vertretung des Bürgermeisters, der 1. 
Vizebürgermeister:“, bei dessen Verhinderung: „In Vertretung des Bürgermeisters, der 
2. Vizebürgermeister:“

(3) Schriftstücke in Angelegenheiten, die an die Vizebürgermeister und sonstigen 
Mitglieder des Stadtrates übertragen wurden, werden wie folgt gefertigt: „Für den 
Bürgermeister:“

§ 5
INKRAFTTRETEN

Diese Verordnung tritt mit Ablauf des Tages der Freigabe zur Abfrage im Internet in 
Kraft. Gleichzeitig tritt die Verordnung des Gemeinderates vom 11. November 2019, AZ: 
004-100/1/2019/SC/KN außer Kraft.

Der Bürgermeister:

Martin Treffner



3

ANLAGE 1 gemäß § 2 der Verordnung des Gemeinderates vom 01. April 2021 die 
Referatseinteilung betreffend:

Referenten Referate

Bgm. Martin Treffner
Personal-, Wirtschafts-, Stadtentwicklungs-, 
Markt-, Wirtschaftshof- und Finanzreferat, 
Baureferat (Baubehörde 1. Instanz)

1. Vbgm. Siegfried Huber
Wirtschaftsbetriebe-, Schutzwasserbau- und 
Landwirtschaftsreferat (inkl. Veterinärangelegen-
heiten)

2. Vbgm. Mag. Alexander Kröll Kunst-, Kultur-, Hochbau-, Raumplanungs-, 
Grundstücks- und Ortsgestaltungsreferat

StR. Andrea Pecile
Sozial-, Frauen-, Senioren-, Familien-, 
Gesundheits- und Wohnungs- und Hausver-
waltungsreferat

StR. Herwig Röttl Straßen-, Öffentliche Beleuchtung-, Park- und 
Gartenanlagenreferat

StR. Mag. Christoph Gräfling Tourismus-, Umweltschutz-, Energie-, Regional-
management- und EU-Referat

StR. Helmut Kraßnig Schule-, Jugend-, Sport- und Feuerwehrreferat

ANLAGE 2 gemäß § 2 der Verordnung des Gemeinderates vom 01. April 2021 die 
Zuständigkeit (Wirkungskreis) der Referate betreffend:

1. Personal-, Wirtschafts-, Stadtentwicklungs-, Markt-, Wirtschaftshof- 
und Finanzreferat, Baureferat (Baubehörde 1. Instanz)

a) Personalreferat und allgemeine Verwaltung
Angelegenheiten des Dienst- und Besoldungsrechtes, allgemeine Vertretungskörper und 
gesamte Verwaltung, Verwaltungsvereinfachung, Ehrungen, Städtepartnerschaften, 
Gemeindebund, Städtebund, Bürgermeistertagungen, Kanzleiordnung, 
Geschäftsordnung, Geschäftseinteilung, Innerer Dienst, Presse inkl. Mitteilungsblatt, 
Rechtsangelegenheiten, Statistik, Öffentliche Ordnung und Sicherheitspolizei, 
Landesverteidigung, Katastrophendienst, Gesundheitspolizei, Fundwesen

b) Wirtschaftsreferat
Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie

c) Stadtentwicklungsreferat/Stadtverschönerung
Stadtmarketing

d) Marktreferat
Alle Marktangelegenheiten (Wochenmärkte, Gelegenheitsmärkte)

e) Wirtschaftshofreferat
Wirtschaftshof, Wirtschaftshoffuhrpark (ohne ehemaliges Wasserwerk)



4

f) Finanzreferat
Haushaltswesen, Voranschläge, Kassenwesen, Rechnungsabschluss, 
Einnahmenrückstände, Vollstreckungen, Gewährung von Zahlungserleichterungen, 
Verwaltung des Gesamtvermögens (Kapitalvermögen, Rücklagen, Schulden, 
Bürgschaften), Steuern, steuerähnliche Einnahmen und Ausgaben, Abgaben und 
Gebühren, Bedarfszuweisungen und ähnliche Förderungen/Beihilfen, Amtshaftungen, 
Versicherungswesen, Finanz- und Wirtschaftskonzepte, mittelfristiger Finanzplan, 
Maastrichtkonvergenz

g) Baureferat (Baubehörde 1. Instanz)
Vollziehung der Kärntner Bauordnung mit ihren Nebengesetzen, Feuerpolizei, 
Ortsbildpflegegesetz, gewerberechtliche Angelegenheiten

2. Wirtschaftsbetriebe-, Schutzwasserbau- und Landwirtschaftsreferat 
(inkl. Veterinärangelegenheiten)

a) Wasserreferat
Wasserbau (inkl. Schutzwasserbau), Wasserversorgung, wasserrechtliche 
Angelegenheiten, ehemaliges Wasserwerk, Vorschreibung von Abgaben und Gebühren 
im Bereich Wasser

b) Kanalisationsreferat
Abwasserbeseitigung, Kanalisation, Wasserverband Ossiacher See, Vorschreibung von 
Abgaben und Gebühren im Bereich Kanal

c) Abfallwirtschaftsreferat
Abfallwirtschaft, Recyclinghof, Tierkörperentsorgung, Vorschreibung von Abgaben und 
Gebühren im Bereich Abfallwirtschaft

d) Gemeindebetriebereferat
Plakatierung, Städtische Bestattung, Friedhöfe, öffentliches WC, Freibäder, 
Gastbetriebe, Bücherei

e) Landwirtschaftsreferat inkl. Veterinärangelegenheiten
Land- und forstwirtschaftliche Betriebe, Fischerei, Jagd, Flurschutz, Flurbereinigungen, 
Landwirtschaftsförderungen, Landwirtschaftsstatistik, landwirtschaftliche Zählungen, 
Tierzucht, Landwirtschaftskammer, Veterinärwesen, Tierschutz

3. Kunst-, Kultur-, Hochbau-, Raumplanungs-, Grundstücks- und 
Ortsgestaltungsreferat

a) Kunst- und Kulturreferat
Kulturwesen, Kunst, kulturelle Vereine, AKM, Kulturveranstaltungen, Heimatpflege, 
Brauchtumspflege, Gedenktafeln, kirchliche Angelegenheiten, Amthof mit Museum und 
Musikschule, Stadtsaal



5

b) Hochbaureferat 
Planung, Ausschreibung, Vergabe und Durchführung aller von der Gemeinde 
auszuführenden Hochbauten und Hochumbauten, Altstadterhaltung, Denkmalschutz, 
Hausnummerntafeln und Straßenbezeichnungen

c) Raumordnungs- und Raumplanungsreferat
Raumordnung, Raumplanung, Flächenwidmung, Bebauungspläne, Bodenprüfung, 
Grundstücksteilung, Vermessungswesen, Siedlungswesen, Gefahrenzonen

d) Grundstücksreferat
Allgemeine Grundstücks- und Liegenschaftsgeschäfte, Grundverkehr

e) Ortsgestaltungsreferat
Stadt- und Ortgestaltung hinsichtlich Tiefbau, Brücken

4. Sozial-, Frauen-, Senioren-, Familien-, Gesundheits- und Wohnungs- 
und Hausverwaltungsreferat

a) Sozialreferat
Mindestsicherung, Fürsorge, Wohlfahrtsmaßnahmen, Kriegsversehrte, Altersheime, 
Jugendfürsorge, Altersfürsorge, Wohlfahrtswesen, Notstandsfälle, Krankenpflege im 
Rahmen der Heimhilfe

b) Familien-, Frauen- und Seniorenreferat
Familienpolitische Maßnahmen, Familienförderung, Frauenförderung, 
Seniorenangelegenheiten, Jugendwohlfahrt 

c) Gesundheitsreferat
Gesunde Gemeinde, medizinische Bereichsversorgung, medizinische Beratung, 
Rettungs- und Warndienste, Krankenanstalten

d) Wohnungs- und Hausverwaltungsreferat
Wohnungsangelegenheiten, Häuserverwaltung

5. Straßen-, Öffentliche Beleuchtung-, Park- und Gartenanlagenreferat

a) Straßenreferat
Straßenplanung, Straßenerrichtung, Straßenkategorisierung, Tiefbau (soweit nicht in 
den Bereich Wasser/Kanal fallend) - Brücken, Straßenpläne, Straßeninstandhaltung, 
Güterwege, Feldwege, Notwege, Genossenschaftswege, Straßenreinigung, 
Schneeräumung, Straßenrecht, Straßenverkehrsangelegenheiten nach StVO, Straßen- 
und Verkehrspolizei, Radwegebau

b) Öffentliche Beleuchtungsreferat
Beleuchtung öffentlicher Verkehrsflächen und von Park- und Gartenanlagen, öffentliche 
Uhren



6

c) Park- und Gartenanlagenreferat
Park und Gartenanlagen mit Ausnahme der Kinderspielplätze, Aussichtswarten, 
Zierbrunnen, Springbrunnen

6. Tourismus-, Umweltschutz-, Energie-, Regionalmanagement- und EU-
Referat

a) Tourismusreferat
Fremdenverkehrsangelegenheiten, Fremdenverkehrsabgaben, Wanderwege, 
Blumenschmuckwettbewerbe

b) Umweltschutzreferat
Umweltschutzangelegenheiten, Luftverkehr, Lärmschutzverordnung, Luftreinhaltung, 
Seenreinhaltung, Natur- und Landschaftsschutz, Modellregion, e5

c) Energiereferat
Energieeffizienz, Energiebezüge

d) Regionalmanagementreferat
Region kärnten:mitte; Verein Kärntner Holzstraße, KEM, KLAR

e) EU-Referat
EU-Förderungen

7. Schule-, Jugend-, Sport- und Feuerwehrreferat

a) Schulreferat
alle Schulen, vorschulische Erziehung, Schulische Tagesbetreuung, Kindergärten, 
Kinderkrippen, Kindertagesstätten, Horte, Heime, Erwachsenenbildung, Schulgebäude 
Sparkassenstraße, Wissenschaft

b) Jugendreferat
Spielplätze (Kinderspielplätze), Jugendverbände, Jugendförderung, Jugendklubs, 
Mehrzweckgebäude

c) Sportreferat
alle Sportangelegenheiten, Sportvereine, Sportverbände, Sportförderung, sportliche 
Veranstaltungen, Sportplätze, Sporthallen, Tennisplätze, Wintersportanlagen, Buffet 
Sporthalle

d) Feuerwehrreferat
alle Angelegenheiten der Feuerwehren, Förderung der Brandbekämpfung




		2021-04-01T22:22:27+0200
	Stadtgemeinde Feldkirchen, Verw.Bez. Feldkirchen, Land Kärnten
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




